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INTRODUCTION 

N° 1 du bricolage de proximité  
en France  

886 magasins au 30 juin 2014 
¸ France : 818 dont 87 Magasins Intégrés 

¸ International : 68 dans 9 pays 
Belgique (43) - Bulgarie (10) - Roumanie (3)  

Macédoine (1) - Maroc (4) - Maurice (2) Madagascar (2) 

Uruguay (2) - Andorre (1) 

 

 

 
C.A. TTC annuel 2013 : 2,3 Mds ú 
¸ France : 90,5 % 

¸ International : 9,5 % 

Services  
aux  

Réseaux  

Affiliés 

Ventes  

en ligne 
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INTRODUCTION 

Le marché des GSB en France  

Tendance positive  

depuis le d®but de lôann®e 

mais toujours volatile 
¸ T1 : +5,0 % 

¸ T2 : -1,4 % 

 

 

Tendance été 2014 négative 
¸ Juillet : -6,4 %  

Ą cumul 7 mois : -0,1 % 

 

Un premier semestre marqué  
par une volatilité toujours forte  

Source : Banque de France, septembre 2014  

Indice mensuel « Grandes Surfaces de Bricolage »  
(variation en % vs n-1, en valeur)   

-4,8 

-10,7 -11,0 

0,7 0,3 

-3,5 

4,0 

2,2 

-3,2 

1,0 
2,0 

-2,4 

4,1 
3,2 

7,0 

-0,6 

0,3 

-4,3 

-6,4 

Janv. Fév. Mars Avril Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov. Déc.

2013 2014
S1 : +1,3 % 



Mr Bricolage SA | Résultats semestriels 2014  5 

INTRODUCTION 

S1 2014 en résumé  

Chiffre dôaffaires consolid® de 283,0 Mú : +2,2 % 
¸ Services aux Réseaux : +3,1 %   

¸ Commerces : +1,8 %  

 

Résultat opérationnel de 15,3 Mú : + 72,2 % 
¸ ROP Services aux Réseaux : 21,5 Mú, vs 21,2 Mú au S1 2013 

¸ ROP Commerces :- 6,2 Mú, vs -12,3 Mú au S1 2013 

 

Structure financière saine (au 30.06.14) 
¸ Dette Financière Nette : 131,0 Mú 

¸ Gearing (1) : 52 %   

¸ DFN/EBITDA : 3,0 

 

Rapprochement avec Kingfisher 
¸ 2 avril : entrée en négociations exclusives 

¸ 23 juillet : signature dôun protocole dôaccord engageant 

¸ Opération soumise au contrôle des Autorités de la Concurrence compétentes 

¸ Dès accord : acquisition des deux blocs de contrôle par Kingfisher  

 

 
(1) Gearing : Dette financière nette / capitaux propres 



Mr Bricolage SA | Résultats semestriels 2014  6 

RÉSEAUX | FINANCES | PERSPECTIVES | BOURSE 

Sommaire  

1. Activité des réseaux 

2. Résultats semestriels consolidés 

3. Perspectives 2014 

4. Point sur le projet de rapprochement avec Kingfisher 

5. Vie boursière 

6. Annexes 



1. Activité des réseaux  
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C.A. TTC des Réseaux :  

1,1 Mdû au 1 er semestre 2014  

Chiffre dôaffaires TTC en Mú 30.06.14 

Variation à  

surfaces 

courantes 

Variation à  

magasins 

comparables 

Nombre de 

magasins 

Ventes en magasins 1 086,3 - 0,4 % +1,4 % 886 

    dont France 979,4 - 1,1 % + 1,4 % (1) 818 

             Mr Bricolage 

             Les Briconautes 

             Affiliés 

717,3 

117,2 

144,9 

- 0,1% 

- 0,8 % 

- 0,7 %  

+ 1,5 % 

+ 1,1 % 

- 0,5 %  

376 

137 

305 

    dont International 106,9 + 7,0 % + 1,7 % 68 

Ventes en ligne 10,7 n/a n/a _ 

Total C.A. TTC des réseaux 1 097,0 - 0,4% + 1,4% 886  

(1) Variations calcul®es ¨ partir de tous les magasins Mr.Bricolage, dôun panel de 75 magasins Les Briconautes et de 26 affiliés 

Une offre multi-enseigne, multi-canal 
 

Affiliés 
Ventes  

en ligne 
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Développement des réseaux  

Rappel des objectifs 2014  

 

¸ France 

Mr.Bricolage : 6 ouvertures 

Les Briconautes : 1 ouverture 

+ 16 affiliations 

 

 

¸ International 

1 ouverture : Belgique 

Nouvelles master-franchises signées :  

C¹te dôIvoire, Congo, Gabon et S®n®gal 

 

 

Réalisations  

1er semestre 2014  

 

¸ France 

Mr.Bricolage : 5 ouvertures 

Les Briconautes : 3 ouvertures 

+ 4 affiliations 

 

 

¸ International 

2 ouvertures : Belgique et Chypre 

Couverture de nouveaux pays en 

master-franchise, sans prise de 

participation capitalistique 

 

 

Objectifs  

2014 
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Développement international  

Belgique : croissance organique et externe 

43 magasins 

C.A. S1 2014 : 62,1 Mú, + 16,9 % (à surfaces courantes) 

¸ + 4,6 % à magasins comparables 

¸ 1 ouverture et 4 acquisitions au cours des 12 derniers mois 

 

 

Pays de lôEst : fin de la réorganisation 

14 magasins 

C.A. S1 2014 : 31,1 Mú, -2,6 % (à surfaces courantes) 

¸ - 0,4 % à magasins comparables 

¸ Serbie : dernier magasin (franchisé) fermé le 1er mai 2014, 

Mr.Bricolage nôest d®sormais plus pr®sent en Serbie. 

¸ Roumanie : réorganisation en cours 

¸ Bulgarie : croissance organique confirmée (+3,4% au S1 2014) 

 

C.A. international : 106,9 M û, + 7,0 % à surfaces courantes  

Belgique  

58,1 % 
Pays de l'Est  

29,1 % 

Autres * 

12,8 % 

Répartition par zone  

du C.A. International S1 2014 

* Maroc ï Maurice ï Madagascar - Uruguay - Andorre 
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Magasins Intégrés : renouer avec  

la performance opérationnelle  

 

¸ Fréquentation + 0,4 % (à mag. comp.) 

¸ Panier moyen + 0,5 % (à mag. comp.) 

 

¸ Mix produits : hausse du poids des MDD 

17,2% du CA : + 2,1 points vs juin 2013 

 

 

¸ CA MI TTC (1) à mag. comp. + 0,9 % 

 

Réalisations  

1er semestre 2014  

Redonner la priorité au commerce 

 

¸ Hausse de la fréquentation  

et du panier moyen 

Meilleure application de la politique 

dôenseigne et des basiques métiers 

Réduction des coûts de fonctionnement  

et des coûts non dédiés au commerce 

 

¸ Cohérence entre performance 

des M.I. et celle du marché 

 

Objectifs  

2014 

Redonner la priorité au commerce  

(1) Lôeffet de la hausse de TVA en 2014 est estim® ¨ 0,5 point de croissance  
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Magasins Intégrés :  

poursuite de la restructuration  

Poursuite de la reconfiguration du parc  

¸ Plan de cessions 

 Cession de 3 magasins le 01/09/2014  

(Sablé sur Sarthe, Mayenne, Château Gontier) 

 Cession pr®vue ¨ un adh®rent du magasin dôObernai (T4 2014) 

 

¸ Reconfiguration du parc 

 Réduction de surface et remodeling de Colmar le 25 mars  

 Réouverture du magasin de Querqueville le 9 avril 

 

¸ Ouvertures  

 Ouverture du magasin dôOrl®ans le 2 avril 

 Acquisition majoritaire du magasin dôHagetmau le 1er janvier 

 Intégration de 3 magasins (IFRS 10&11) : Les Herbiers, Sillé Le 

Guillaume et Château du Loir 

 

 

Réalisations  

depuis le d®but de lõann®e 2014 

¸ Poursuite du plan de cessions  

 

 

 

¸ Reconfiguration du parc 

 Réduction de surface et remodeling  

de Colmar (T1) 

 Réouverture de Querqueville  

après transfert (T2) 

 Préparation (T4) du transfert  

de Perpignan en 2015 

¸ Ouverture 

     Création du magasin de centre-ville à 

Orléans (T2) 

 

Objectifs  

2014 
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Déploiement du web -to -store 

mr-bricolage.fr 
¸ 23 000 articles référencés à fin juin 2014 

3 sites internet nationaux + 239 sites locaux  

Le-jardin-de-catherine.com 
¸ 4 100 articles référencés à fin juin 2014 

La-maison-de-catherine.com 
¸ 2 000 articles référencés à fin juin 2014 

Mr-bricolage.fr 

Site national Sites locaux LJDC.fr LMDC.fr 

Livraison à dom. 

Relais colis 

et contremarque 

Retrait 2h 
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S1 2013 S1 2014

Livraison à dom.

Retrait 2H

Relais Colis et
Contremarque

Déploiement du web -to -store 

Point à fin juin 2014  

Réalisations  

1er semestre 2014  

 

¸ Augmenter  

le trafic online 

 

¸ Maximiser lôutilisation  

des datas 

 

¸ Sites historiques :  

redéployer les ventes  

et rajeunir les sites 

 

 

Objectifs  

2014 

 

¸ Progression du trafic mr-bricolage.fr  
8,4 millions de VU en cumul fin juin 2014: +59 % vs S1 2013 

 

 

¸ Progression du CA HT mr-bricolage.fr  

1,7 Mú 

3,9 Mú 

Web-to-store 
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RÉSEAUX | FINANCES | PERSPECTIVES | BOURSE 

2. Résultats semestriels 

consolidés  
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Chiffre dõaffaires S1 2014 

Progression des ventes de 2,2 %, à 283,0 Mû 

Chiffre dôaffaires en Mú 30.06.14 30.06.13 % variation 

Commerces  

   Ventes des Magasins Intégrés 

   Ventes en ligne 

185,9 

177,9 (1) 

8,0 

182,7 

174,0 

8,7 

+ 1,8 % 

+ 2,3 % 

- 8,2 %  

Services aux réseaux 

   Ventes de marchandises 

   Ventes de prestations de services    

97,1 

60,1 

  37,0 

94,2 

58,0 

36,2 

+ 3,1 % 

+ 3,7 % 

+ 2,1 % 

C.A. consolidé total HT 283,0 276,9 + 2,2 % 

(1) Reclassement des magasins Les Herbiers, Château du Loir et Sillé le Guillaume en application des normes IFRS 10 et 11 

(rétroactivement au 1er janvier) 
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Commerces : 185,9 M û de C.A.  
au 30/06/2014  

(1) 2014 vs 2013 

(2) Reclassement des magasins Les Herbiers, Château du Loir et Sillé le Guillaume en application des normes IFRS 10 et 11 

(rétroactivement au 1er janvier) 

 

Ventes en ligne livrées à domicile (8,0 Mú) + relais colis = 9,7 Mú, +1,4 % 

Dont affectées en activité Commerces : 8,0 Mú (- 8,2 %) 

Dont affectées en activité Services Aux Réseaux : 1,7 Mú (+ 53,5 %) 

C.A. consolidé 
Var. à magasins 

comparables (1) 

Var. à surfaces 

courantes (1) 

T1 2014 80,0 Mú + 4,0 % + 1,9 % 

T2 2014 97,9 Mú - 2,5 % + 2,6 % (2) 

Total S1 2014 177,9 Mú (2) + 0,4 % + 2,3 % (2) 

Magasins Intégrés : progression du C.A. au S1 2014 
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Commerces :  

contribution au ROP  

Évolution S1 2013 à S1 2014 (en Mú) 

30/06/2013 30/06/2014

Marge (1) 

(effet taux) 

+ 1,1 
Restructuration 

MI 

+ 3,7 

 CICE 

+ 0,4  
Autres 

- 0,1 
- 6,2 

- 12,3 

dont ROP MI : 

- 5,9 Mú 

 e-commerce 

+ 0,7  

dont ROP MI : 

- 11,3 Mú 

Gain  

MI restructurés 

+ 0,3 

Amélioration du ROP Commerces : +6,1 Mú  

(1) Hors intégrations IFRS 10&11  
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Services aux Réseaux :  

contribution au ROP  

Stabilité du ROP Services aux Réseaux  

Évolution  S1 2013 à S1 2014 (en Mú) 

30/06/2013 30/06/2014

21,2 

- 0,8 

Amt UNIMAG 
21,5 

Restructuration  

MI 2013 
Projet  

rapprochement  

- 0,6 
- 0,6 

Cession 

entrepôt de  

Cahors 2013  

+ 0,6 

Economies  

personnel 

Marge 
(Logistique) 

+ 1,4 

+ 0,3 

Non récurrents 
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Contribution des activités  

au ROP 

En Mú  Au 30 juin 2014 Au 30 juin 2013 

Services  

aux Réseaux 
Commerces Total Total 

Chiffre dôaffaires consolid® 97,1 185,9 283,0 276,9 

Chiffre dôaffaires économique (1) 141,5 185,9 - - 

Marge commerciale 
en % du C.A. 

62,4 
44,1 % 

64,4 
34,7 % 

119,7 
42,3 % 

115,4 
41,7 % 

Charges externes 

en % du C.A. 
(20,9) 
14,8 % 

(32,4) 
17,4 % 

(46,2) 
16,3 % 

(47,1) 
17,0 % 

Charges de personnel 

en % du C.A. 
(15,4) 
10,9 % 

(29,1) 
15,7 % 

(44,5) 
15,7 % 

(44,7) 
16,2 % 

Impôts et taxes (0,7) (5,2) (5,9) (5,7) 

Autres produits et charges opérationnels (0,9) 0,3 (0,6) 1,8 

Dotation aux amortissements et provisions 

en % du C.A. 

(2,9) 
2,1 % 

(4,3) 
2,3 % 

(7,2) 
2,5 % 

(10,8) 
3,9 % 

Résultat Opérationnel (ROP) 21,5 
15,2 % 

(6,2) 
(3,4 %) 

15,3 
5,4 % 

8,9 
3,2 % 

Résultat Opérationnel Ordinaire ROPO (2) 22,5 
15,9 % 

(6,5) 
(3,5 %) 

16,0 
5,6 % 

12,7 
4,6 % 

(1) Chiffre dôaffaires ®conomique = chiffre dôaffaires avant retraitement des ventes inter-secteurs 

(2) ROPO = ROP hors plus ou moins values de cessions et opérations à caractère exceptionnel 
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Amélioration de la contribution des 

sociétés mises en équivalence (SME)  

Nette amélioration de la quote-part de résultat net des SME : +2,5 Mú  
 

Évolution  S1 2013 à S1 2014 (en Mú) 

 

Fin du partenariat DEDB : plus-value de 1,2 Mú réalisée sur la cession 

- 1,2 

+ 0,3 

1,3 + 0,8 

Partenariats 

France 

Pays de l'Est + 1,4 

30/06/13 

30/06/14 

DEDB 
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Compte de résultats  

toutes activités confondues  

(1) ROPO = ROP hors plus ou moins values de cessions et opérations à caractère exceptionnel 

(2) RAI = Résultat avant impôts hors quote-part dans le résultat net des entités associées et des activités à céder. 

En Mú 30.06.14 30.06.13 Variation 

Chiffre dôaffaires consolid® 283,0 276,9 + 2,2 % 

EBITDA 

    en % du C.A.  
22,5 
8,0 % 

19,7 
7,1 % 

+ 14,5 % 

+ 0,9 pts 

Résultat opérationnel (ROP) 

    en % du C.A.  
15,3 
5,4 % 

8,9 
3,2 % 

+ 72,2 % 

+ 1,2 pts 

Résultat opérationnel ordinaire (ROPO) (1) 

   en % du C.A.  

16,0 
5,6 % 

12,7 
4,6 % 

+ 25,5 % 
+ 1,0 pt 

Résultat financier (3,0) (2,6) - 17,8 % 

Résultat avant impôts (RAI) (2) 

   en % du C.A. 
12,3 
4,3 % 

6,3 
2,3 % 

+ 94,5 % 

+ 2,0 pts 

Contribution des SME 1,3 (1,2) ns 

Impôts   (5,2) (4,1) + 27,6 % 

Résultat net part du Groupe 

   en % du C.A.  

8,4 
3,0 % 

1,0 
0,4 % 

x 8,4 
+ 2,6 pts 



Mr Bricolage SA | Résultats semestriels 2014  23 

RÉSEAUX |  FINANCES |  PERSPECTIVES | BOURSE 

Tableau des flux de trésorerie  

du premier semestre 2014  

En Mú 30.06.14 

Marge brute dôAutofinancement 20,1 

Charges dôimp¹t courant d®caiss®es (0,7) 

Variation du besoin en fonds de roulement (25,0) 

Investissements nets (2,1) 

Flux libre de trésorerie (7,7) 

Dividendes 2013 versés en 2014 (2,5) 

Cessions dôactions propres nettes des acquisitions 0,1 

Acquisition de titres dôentit®s d®j¨ contr¹l®es (0,1) 

Variation dôendettement  (1,2) 

Variation nette autres passifs financiers  (1,4) 

Charges dôint®r°ts d®caiss®es nettes des produits de tr®sorerie (2,7) 

Variation de trésorerie (15,4) 




